
Vážení spoluobčané, 

na podzim si připomínáme dvě významné události, 28. září Den 
české státnosti a 28. října Vznik Československé republiky. Na Den 
české státnosti jsme připravili společnou procházku po okolí, kdy 
jsme zároveň otestovali novou turistickou stezku, která je kombinací 
trasy Klubu českých turistů a našeho vlastního značením. 

Čtvrtek 28. září jsme zvolili proto, že většina lidí byla doma, 
takže mohli vyrazit na procházku a hlavně jsme mohli společně 
strávit příjemné chvíle. Jak lépe si připomenout českou státnost než 
ve společenství dobrých lidí. A sešlo se nás kolem třiceti. 

Na 28. října plánujeme slavnostní odhalení nového památníku 
na Masarykově náměstí. Srdečně vás zvu k této historické události. 
Naše město dosud žádnou připomínku naší historie nemělo. To se 
změní.  

Pomník má tvar hraničních kamenů, podkladová deska připomíná 
domovenky na britských uniformách letců. Návrh Tomáše Pavlackého 
a Michaela Gabriela nejlépe odpovídal zadání, proto jsme ho vybrali. 
Jsem velmi rád, že budeme mít v Krumlově místo, které bude nám 
i našim dětem a jejich dětem stále připomínat, že svoboda není 
zadarmo a že jsme si svůj stát museli vybojovat. 

Závěrem vás chci vyzvat, abyste využili svého občanského práva 
a šli 20. a 21. října k volbám do poslanecké sněmovny. Je na vás, 
komu dáte hlas. 

Vyjádřete svůj názor, zapojte se do demokratického budování 
státu. Prosím … běžte k volbám. 

Váš starosta 
Tomáš Třetina 

Rozšířili jsme pro vás workoutové hřiště 

Krátce z jednání Rady města Moravský Krumlov
Rada města na 58. schůzi 
dne 6. 9. 2017 mimo jiné

-  schválila výsledek výběrového ří-
zení na akci „II. Zpracování pro-
jektové dokumentace – chodník ul. 
Znojemská – Havlíčkova, Moravský 
Krumlov“ a pověřila starostu města 
podpisem Rozhodnutí o výběru nej-
vhodnější nabídky

-  schválila výsledek výběrového ří-
zení na akci „Obnova kamenného 
kříže, Polánka, pozemek p. č. 339, 
k. ú. Polánka u Moravského Krum-
lova“ a pověřila starostu města 
podpisem Rozhodnutí o výběru nej-
vhodnější nabídky

-  schválila výsledek výběrového ří-
zení na akci „Zpracování žádosti 
o dotaci, zajištění realizačního ma-
nagementu a administrace zadá-
vacího řízení k projektu – Regene-
race zámeckého parku, Moravský 
Krumlov“ a pověřila starostu města 
podpisem Rozhodnutí o výběru nej-
vhodnější nabídky

-  vzala na vědomí informaci o tvorbě 
ceny pozemků k prodeji na rodinné 
domy v lokalitě Novosady

-  vzala na vědomí žádost občanů 
Polánky na znovuotevření mateř-
ské školy v části Polánka a pověři-
la starostu města dalším jednáním 
s občany v dané věci

Rada města na 59. schůzi 
dne 19. 09. 2017 mimo jiné

-  schválila výsledek výběrového 
řízení na akci „Zpracování pro-
jektové dokumentace – Rodin-
né centrum, ul. Ivančická 218, 
Moravský Krumlov“ a pověřila 
starostu města podpisem Roz-
hodnutí o výběru nejvhodnější 
nabídky

-  schválila výsledek výběrového ří-
zení na stavbu „Oprava kanalizace 
Školní 142“.

 -r- n

hejtmana Jihomoravského kraje 

JUDr. Bohumila Šimka

a ředitele Ústavu pro studium totalitních režimů 

Mgr. Zdeňka Hazdry, Ph.D.

28. říjen 2017 ve 14 hodin

nám. T. G. Masaryka, 

Moravský Krumlov

 Mgr. Tomáš Tře� na Mgr. Zdeněk Juránek
 starosta města místostarosta města

Obyvatelé Moravského Krumlo-
va mají stále více příležitostí, jak si 
ve městě zasportovat. Na konci září 
byly dokončeny práce na rozšíření wor-
koutového hřiště ve sportovním areálu 
školního hřiště u ZŠ Ivančická. Wor-
koutové hřiště není obyčejné hřiště pro 
děti, ale jedná se v podstatě o venkovní 
posilovnu, jejíž návštěvníci mohou vy-
užívat komplexní sestavu posilovacího 
nářadí určeného ke cvičení pomocí 
vlastní váhy. Akce byla realizována 
na návrh místních mladých lidí, kteří se 
podíleli také na návrhu rozsahu sesta-
vy a výběru cvičebních prvků. Rozšíře-
ní hřiště vyšlo na cca 450 tis. Kč a bylo 
hrazeno z rozpočtu města. 

Zdeněk Juránek, 
místostarosta města n

Starosta města  Moravský Krumlov podle § 15 odst. 1 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky 
a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se uskuteční
dne 20. října 2017 od 14:00 hod. do 22:00 hod. a dne 21. října 2017 od 08:00 hod. do 14:00 hod.
2. Místem konání voleb jsou

Ve volebním okrsku č. 1 - vnitřní město je volební místnost v budově „Střední škola dopravy, obchodu a služeb Moravský 
Krumlov“ na  Klášterním nám. 127 ze strany od gymnázia
pro voliče bydlící v ulicích: Dr. Odstrčila, Klášterní, Komenského, náměstí T. G. M., Palackého, Pod Hradbami, Pod Zámkem, 
Růžová, Smetanova, Školní, Zámecká  
Ve volebním okrsku č. 2 - Kavalírka je volební místností „společenská místnost“ na DPS, Jiráskova  634
pro voliče bydlící v ulicích: Bož. Němcové, Slunečná, Bří Čapků, Tylova, Dělnická, U Mostu, Dvořákova, U Nádraží, Floriánská, 
Václavská, Hálkova, Větrná, Jiráskova,Vyskočilova, Kpt. Jaroše, Wolkerova, Krátká, Na Bubnu, Na Vršku, Nádražní, 
Nerudova, Rakšická                          
Ve volebním okrsku č. 3 - Zachráněná je volební místností „Klub COOLNA“, sál v I. posch., (dříve MěKS) na Břízové 254
pro voliče bydlící v ulicích: Blahoslavova, Ivančická, K. H. Máchy, Na Vyhlídce, Pionýrská, Znojemská                      
Ve volebním okrsku č. 4 - Sídliště I. je volební místností „Klub COOLNA“, sál v I. posch., (dříve MěKS) na Břízové 254 
pro voliče bydlící v ulicích: Břízová, Husova, Zahradní a Sídliště č. p.: 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 
358, 359, 361                         
Ve volebním okrsku č. 5 - Sídliště II. je volební místností  „Klub COOLNA“, v přízemí, (dříve MěKS) na  Břízové 254
pro voliče bydlící v ulicích: Na Kačence, Okružní, Tiskárenská a Sídliště č. p.:322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 
331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 360
                 
Ve volebním okrsku č. 6 - Rakšice je volební místnost v budově „MŠ“  na  S. K. Neumanna 1022 
pro voliče bydlící v ulicích:  Družstevní, Durdická, Havlíčkova, Kopečná, N. J. Návesníka, nám. Svobody, Pod Leskounem, 
Polní, S. K. Neumanna, Šedrlova, V Domcích, Vinohradská, Vodárenská, Zd. Nejedlého 

Ve volebním okrsku č. 7 - Rokytná je volební místností  „kulturní dům“ - Rokytná  1371

Ve volebním okrsku č. 8 - Polánka je volební místnost v „přízemí víceúčelového zařízení“ - Dukovanská 1665
pro voliče bydlící v ulicích: Brněnská, Dukovanská, Na Kopcích, Na Návsi, Nová, Radniční, Řeznovická, Sportovní, V Uličce, 
Luční  

n Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny  před dnem voleb hlasovací lístky. Po dobu voleb může volič obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti.
n Voliči bude umožněno hlasovat poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky platným občanským 
průkazem nebo cestovním pasem ČR.
n Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise 
neumožní hlasování.
n K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy 
okrskové volební komise.
V Moravském Krumlově dne 2. října 2017                                                                                   Mgr. Tomáš Třetina, starosta n

OZNÁMENÍ o době a místě konání voleb 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
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CHCETE VĚDĚT VÍC?

Hasičský  záchranný  sbor  Jihomoravského  kraje  informuje: Požár v domácnosti
Jak se správně zachovat v pří-

padě, že u vás doma začne hořet, 
umíte pomoci sobě i svým blízkým 
a zachránit jim život a víte, co všech-
no udělat a jak zmírnit škody, které 
oheň způsobil?

 Ve chvíli, kdy doma ucítíte kouř, 
vidíte plamenné hoření nebo třeba 
slyšíte sousedy volat „hoří“, není čas 
na „hrdinství“. Musíte jednat rychle, 
ale s rozvahou. Vidíte-li, že se jedná 
o začínající požár (typickým případem 
jsou adventní věnce, utěrka či potraviny 
na sporáku), je vaší povinností jej uha-
sit, je-li to ve vašich silách, nebo pro-
vést opatření k zamezení jeho dalšího 
šíření. Nejlepším pomocníkem je v tuto 
chvíli hasicí přístroj. Jste-li v situaci, kdy 
se k vám do bytu nebo pokoje dostává 
kouř a jeho příčinu ani rozsah požáru 
můžete pouze odhadovat, okamžitě vo-
lejte na tísňovou linku 150 a postupuj-
te podle následujících rad.

První věc, která vám v zakouře-
né místnosti pomůže, je provizorní 
ochrana dýchacích cest. V každé 
místnosti se určitě najde kus látky, kte-
rou si můžete přidržet přes nos a ústa, 
aby vás kouř tak nedráždil. Nejlepším 
řešením je např. triko s dlouhými ruká-
vy nebo šátek, který si můžete zavázat 
na temeni hlavy, a nemusíte tak látku 
držet. Máte-li možnost, textilii navlhčete 
vodou. 

Zachovejte se jako profesionální 
hasič - pohybujte se při zemi (v po-
dřepu nebo na všech čtyřech). U země 
bude nejlepší viditelnost a nejmenší 
hustota kouře, který stoupá vždy smě-
rem ke stropu. 

V této chvíli nevíte, jestli požár ne-
souvisí např. s rozvody plynu. Neroz-
svěcujte proto nikdy elektrická svět-
la ani svíčky, aby nedošlo k výbuchu. 
Intenzita světla veřejného osvětlení 
z ulice ve většině případů stačí, abys-
te se bez vlastního světla mohli po do-
mácnosti pohybovat i v noci. 

Každý člověk se instinktivně sna-
ží před požárem utéci. Jste-li v příze-
mí a máte možnost bezpečně opustit 
zakouřenou místnost oknem, využijte 
toho. V případě, že z pokoje můžete 
vyjít na balkon, udělejte to. Na „čers-
tvém vzduchu“ se vám bude lépe dý-
chat a zároveň můžete volat o pomoc 
a na nebezpečí upozornit ostatní. 

Jste-li v situaci, kdy můžete míst-
nost opustit pouze dveřmi, pod kterými 
proniká do pokoje kouř, musíte postu-
povat následovně: 

1. Dveře hned neotvírejte! Hřbe-
tem ruky, který je citlivější, opatrně vy-
zkoušejte od spodu minimálně do výš-
ky kliky, nejsou-li dveře horké. Zdá-li se 
vám, že dveře zahřáté nejsou, zkontro-
lujte to ještě na klice, je-li kovová. Kov 
vede teplo velmi dobře, a neukáže-li 
se zvýšená teplota na dveřním křídle, 
na kovové klice to určitě poznáte. 

2. V případě, že dveře zahřáté ne-
jsou, opatrně je na cca 15 cm otevřete 
(nejlépe z místa, kde jsou panty dveří), 
tak byste byli chráněni před případným 
kouřem, šlehajícími plameny nebo pada-
jícími předměty. Nestane-li se nic tako-
vého, teprve pak můžete pokračovat dál 
do vedlejší místnosti. Tento postup opa-
kujte u každých dveří, které máte na tra-
se z ohroženého prostoru. Nezapomeňte 
varovat a pomoci opustit zakouřený pro-
stor dalším členům domácnosti. 

3. Pokud jsou dveře horké, s nej-
větší pravděpodobností je rozsah po-
žáru ve vedlejší místnosti takový, že jej 
nejste vlastními silami schopni zvlád-
nout. I dřevěné nebo voštinové dveře 
jsou v tuto chvíli bariérou, která vás byť 
jen na pár minut může před plameny 
ochránit. Dveře v tomto případě ne-
smíte otvírat! 

4. Jedinou možností je zůstat 
v místnosti. Ucpěte mezeru mezi dveř-
mi a prahem textilem (peřina, polštáře, 
oblečení apod.), aby se k vám dostalo 
co nejméně kouře. 

5. Dejte o sobě a nebezpečí vě-
dět! Volejte z okna, tlučte do topení 
(vhodné je použít např. šatní ramínka, 
baseballovou pálku, tenisovou raketu 
apod.), tlučte do stěn. V panelových 
nebo bytových domech tímto způso-
bem upozorníte na nebezpečí najed-
nou velký počet sousedů, kteří vám 
mohou pomoci. Vy naopak pomůžete 
jim - tím, že se vzbudí, mohou na ne-
bezpečí začít reagovat. 

6. Především ve výškových bu-
dovách je obtížné hned identifikovat 
místo požáru. Pomozte hasičům, aby 
vás co nejrychleji našli. Do okna při-
vřete prostěradlo nebo jiný velký kus 
světlé látky (závěsy, potahy apod.). 
Hasiči tak už při příjezdu k budově 
vidí, kde jste. 

7. V místnosti se snažte dostat 
k oknu. Můžete ho nechat mírně po-
otevřené a dýchat „čerstvější“ vzduch. 
Oknem se k vám také mohou dostat ha-
siči pomocí výškové techniky a v pro-
storu před ním bude nejlepší viditelnost. 
Nemusíte se bát, že by na vás zasahu-
jící hasič vysypal celou skleněnou vý-
plň okna. S největší pravděpodobností 
okno otevře klasickým způsobem a ne-
bude jej „vysklívat“. 

8. Buďte zasahujícím hasičům 
nápomocni. Informujte je o ostatních 
přítomných obyvatelích bytu, o zvířa-
tech apod. Čím přesnější informace bu-
dou záchranáři mít, tím rychleji mohou 
poskytnout pomoc tam, kde je potřeba. 
Hasiči přesně ví, jak správně postupo-
vat. Dbejte proto všech jejich pokynů. 
Vše dělají proto, aby zachránili vaše 
životy a majetek. 

9. Pro nic a pro nikoho se do objek-
tu, který se vám podařilo včas opustit, 
nevracejte. Nemáte na to potřebné vy-
bavení. Stačí informovat hasiče, kteří to 
zajistí. 

TIP: Sestavte si sami pro sebe 
a svou rodinu „domácí únikový 
plán“. Na půdorysném plánku bytu/
domu si vyznačte nábytek, dveře, 
okna, balkon atd. a šipkami si vy-
značte, kudy byste se nejrychleji 
a nejbezpečněji dostali ven. Na-
učte tyto trasy všechny členy do-
mácnosti. Máte-li mezi sebou např. 
vozíčkáře nebo osobu, která chodí 
o holích, zkuste si sami vyzkoušet, 
kdo z vás by jim mohl pomoci do-
stat se včas do bezpečí a jestli jsou 
všechny únikové trasy dostatečně 
široké. Děti naučte, aby si uklíze-
ly z chodeb všechny hračky, boty, 
sportovní náčiní. V případě špatné 
viditelnosti při zakouření se tyto 
překážky mohou stát osudnými 
obyvatelům bytu i zasahujícím ha-
sičům. 

V Moravském Krumlově bude otevřen 
první Family Point

Jsem moc ráda, že mohu informo-
vat občany o další novince z oblasti 
rodinné politiky města, a to zřízení Fa-
mily Pointu v budově Městského úřadu 
v Moravském Krumlově. 

Obecně se termínem Family Point 
označuje místo, které slouží přede-
vším maminkám s malými dětmi, ale 
i jiným pečujícím osobám, které si při 
vyřizování úředních záležitostí potře-
bují zajistit péči o miminko nebo i větší 
dítě.  Family Point umožňuje mamin-
kám dítě v klidu a soukromí nakojit, 
nakrmit, přebalit, větší děti si zde mo-
hou pohrát  a odpočnout, stejně jako 
jejich doprovod.  Druhou, neméně dů-
ležitou funkcí Family Pointu je funkce 
informační. Je zde možno seznámit se 
s různými akcemi v okolí, fungováním 
organizací a služeb, které mohou ro-
diny v různých životních fázích potře-
bovat.

Konkrétně v Moravském Krumlově 
je Family Point samostatná místnost, 
která se nachází v přízemí městského 
úřadu hned za hlavním vchodem. Měs-
to tuto místnost upravilo a vybavilo tak, 
aby ji maminky mohly využívat při vyři-
zování úředních záležitostí, nakupová-
ní a pochůzkách po městě. Místnost je 
vybavena pohodlným křeslem, přebalo-
vacím pultem, vysokou židličkou ke kr-
mení, je zde dětský stolek se židličkami, 
koberec na hraní i hračky. Nechybí ani 
informační tabule, kde mohou návštěv-
níci získat informace a kontakty na růz-
né prorodinné organizace.

Vytvoření Family Pointu v budově 
městského úřadu je jedním z patnácti 

opatření, která byla přijata v rámci audi-
tu familyfriendlycommunity. Slavnostní 
otevření Family Pointu proběhne v pří-
zemí Městského úřadu v Moravském 
Krumlově dne 18. 10. 2017 v 16 hod. 
Všichni jste srdečně zváni!

Mgr. V. Šulcová n

Slavnostní otevření 
Family Pointu

kde? v přízemí budovy Městské-
ho úřadu Moravský Krumlov, nám. 
Klášterní 125
kdy? ve středu 18. října 2017 
v 16 hod.
kdo? každý, kdo má zájem. A sa-
mozřejmě vezměte i děti, které se 
mohou zapojit!

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000354

Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání regionu Moravskokrumlovsko rea-
lizovaný městem Moravský Krumlov (MAP) byl zahájen v květnu 2016. Jeho smys-
lem je společnými silami všech aktérů zkvalitnit úroveň vzdělávání v mateřských 
a základních školách v regionu Moravskokrumlovska.

Realizační tým připravil pro školní rok 2017/2018 celou sérii seminářů, setká-
vání, workshopů na různá témata, která pedagogy zajímají.

Koncem srpna se učitelky z mateřských škol sešly na semináři Nejčastější 
poruchy zdraví u dětí předškolního věku. Začátkem září přijela na Základní ško-
lu Ivančická psycholožka Lidmila Pekařová, která se zabývala tématem Jak vést 
neformálně rodičovské schůzky. V 1. polovině října je pro pedagogy 1. stupně 
základních škol připraven seminář Čteme s porozuměním, na němž se mohou 
účastníci seznámit s postupy, jak rozvíjet a podpořit zájem dětí o čtení. Díky vstříc-
nosti ředitele Základní školy Višňové je v termínu 16. října naplánována exkurze 
pedagogů  do této školy za účelem vzájemné výměny zkušeností a sdílení příkladů 
dobré praxe. Starostové obcí a ředitelky mateřských škol mají možnost na společ-
ném setkání dne 24. října získat informace při řešení spádovosti mateřských škol 
a z oblasti povinného předškolního vzdělávání. V měsíci listopadu jsme pro peda-
gogy ZŠ zajistili lektory na seminář na téma Matematická gramotnost a workshop, 
v jehož průběhu budou účastníci seznámeni s alternativními způsoby výuky. Další 
semináře budou probíhat od ledna 2018.

V rámci realizace projektu byl zpracován Akční plán aktivit škol pro školní rok 
2017/2018, jehož prostřednictvím jsou plánovány různé aktivity a opatření odráže-
jící specifické potřeby na území správního obvodu ORP Moravský Krumlov. Návrh 
tohoto dokumentu byl zaslán školám k připomínkám a doplnění a bude předložen 
ke schválení Řídícímu výboru MAP na jeho jednání dne 22. listopadu 2017. 

M. Brücková n

Projekt MAP vzdělávání pokračuje

S radostí Vám oznamujeme, že 
dne 24. 8. 2017 splnila Žádost o pod-
poru strategie č. CLLD_16_01_015 
- „STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDE-
NÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE PRO 
ÚZEMÍ MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY ŽIVÉ 
POMEZÍ KRUMLOVSKO-JEVIŠOVIC-
KO, Z. S. NA OBDOBÍ 2014-2020“ 
podmínky věcného hodnocení pří-
slušných řídicích orgánů, a pracovníci 
Místní akční skupiny Živé pomezí tak 
mohou začít pracovat na realizaci sa-
motné strategie. 

Proces realizace spočívá ve zpra-
cování jednotlivých konkrétních výzev, 
které pomohou rozvoji našeho území, 
pokračuje příjmem žádostí, dále hod-
nocením a výběrem podaných projektů 
a v neposlední řadě také komunikací 
o vybraných projektech s řídícími or-
gány. Pracovníci MAS Živé pomezí za-
jišťují kompletně následující fyzickou 
realizaci projektů, které byly vybrány, 

Informace kanceláře MAS Živé pomezí
jejich průběžný monitoring a kontrolu 
plnění. Na základě schválené strate-
gie CLLD je možné naší místní akční 
skupinou rozdělit do roku 2023 cca 
63.000.000,- Kč.

Pro tuto chvíli je vyhlášení první 
výzvy předpokládáno kanceláří MAS 
Živé pomezí v lednu, únoru 2018. Je-
likož je nutné rozdělit část alokova-
ných peněz co nejdříve, je nezbytně 
nutné, aby ti, kteří chtějí své projekty 
do vyhlášených výzev přihlásit, měli 
své projekty připravené do konce roku 
2017. Děkujeme za pochopení. 

Informace o schváleném znění 
strategie CLLD včetně povinných pří-
loh (v nich obsažených bližších infor-
macích k Finančnímu plánu, Indikáto-
rům,…), k ostatním podmínkám, které 
žadatelé musí splnit, naleznete zde: 
http://zivepomezi.cz/projekty/strate-
gie-2014/analyticka-cast-koncept-k-
pripominkovani/ 

O dalších novinkách a aktivitách 
Místní akční skupiny Živé pomezí 
Krumlovsko – Jevišovicko, z. s., Vás 
budeme i nadále informovat na webo-
vých stránkách místní akční skupiny 
Živé pomezí a na FB profilu, posléze 
také formou tisku v místních periodi-
kách. 

Děkujeme za Vaši dosavadní pří-
zeň, s projevy úcty a s přáním krás-
ných podzimních dnů kolektiv MAS 
Živé pomezí Krumlovsko – Jevišovic-
ko, z. s.. 

/V/  n

 

 
!!!Pozor změna místa konání!!! 

 

Dětská burza 
 

(oblečení, boty, hračky, knížky, prostě vše pro děti 
a taky vše pro nastávající maminky) 

 
Kdy:  16. října 2017 od 8 - 12 h  
 
Kde: nám. T. G. M., Moravský Krumlov  

- spodní část (okolo kašny)  
(za příznivého počasí) 

       
nebo 

    
(v případě nepříznivého počasí) 

    Galerie v Knížecím domě   
    nám. T. G. M., Moravský Krumlov  
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Z Domečku
V září je na Do-

mečku opravdu 
živo. Svou pravidel-
nou činnost začaly 
zájmové kroužky 
jak pro děti tak pro 
dospělé a tak se 
vyřizuje, přihlašuje 
a tiskne o sto šest. 
Vy, kteří jste se za-

tím nepřihlásili do žádného zájmového 
kroužku, máte stále možnost přidat se 
k nám, a to do konce měsíce října. Na-
bídka je široká a určitě je z čeho vybí-
rat. Od října začíná také jazykový kurz 
anglické konverzace pro dospělé. A co 
chystáme? V říjnu se budeme věnovat 
prevenci s výukovým programem Bez-
pečně do školky pro děti z mateřských 
škol. Jak se chovat bezpečně na ulici 
a na silnici budeme trénovat zábavnou 
formou, a rozšíříme tak dětem znalosti 
z oblasti dopravní výchovy. O podzim-
ních prázdninách 26. - 27.10. se vydá-
me s kovbojem za dobrodružstvím, na-
vštívíme skutečnou farmu zvířat,  koně, 
zahrajeme si spoustu her a mnoho 
dalšího. Přihlašte se včas, počet míst 
je omezen. A nyní ještě malé ohlédnutí 
za uplynulým zářím… Rádi se zúčast-
ňujeme smysluplných akcí, a tak jsme 
přijali výzvu ke spolupráci na školním 

Dni prevence ZŠ Ivančická, který letos 
proběhl v zámeckém parku a který byl  
zaměřen na to, jak se chovat v krizo-
vých situacích. Žáci se na deseti sta-
novištích seznamovali s náročnou prací 
ozbrojených složek a testovali své do-
savadní znalosti a dovednosti a zkou-
šeli svou fyzickou zdatnost.  

My jsme žáky na stanovišti vystavili 
situaci, kdy si mají rychle zabalit evaku-
ační zavazadlo a rozhodnout se, co dů-
ležitého do něj patří. To vše v krátkém 
časovém limitu a simulované nervozitě.  
Obstáli báječně a věříme, že by doká-
zali poradit i leckterému dospělákovi. 

Závěrečná dynamická ukázka hašení 
hořícího oleje a zneškodnění  nepřítele 
byly i pro nás velkým zážitkem.  

Těšili jsme se na setkání s dětmi 
i rodiči na krásné tradiční akci Krum-
lovské burčákobraní. Stanoviště byla 
připravena stejně jako výtvarné dílnič-
ky, ale studené a deštivé počasí  nás 
odpoledne donutilo vše promoklé balit 
zpět. 

Těšíme se tedy na Burčákobraní 
2018 a doufáme ve slunečné počasí. 
Krásný říjen vám přeje váš Domeček. 

E. Ostrovská n

Zprávičky ZŠ Ivančická
Den prevence
V pátek 15. 9. proběhl v zámeckém parku tradiční školní 

Den prevence. Letos jsme si vyzkoušeli, jak se chovat v kri-
zových situacích. Na celé akci spolupracovaly Aktivní zálohy 
ozbrojených sil armády České republiky, Policie ČR, Minimu-
zeum československého opevnění 1935 - 1938, Hasičský 
záchranný sbor Jihomoravského kraje a Dům dětí a mládeže 
- Domeček z Mor. Krumlova. 

Žáci se na deseti stanovištích se-
znamovali s náročnou prací ozbroje-
ných složek, testovali své dosavadní 
znalosti a dovednosti a zkoušeli i svou 
fyzickou zdatnost. Cílem bylo názor-
ně žákům ukázat a vysvětlit, jak se 
v různých krizových situacích správně  
chovat. Jednotlivá stanoviště se věno-
vala výstroji vojáka pěchoty, výzbroji 
pěchoty, dále následovala střelba ze 
vzduchovky, zdravověda, balení eva-
kuačního zavazadla, ukázka a nácvik 
sebeobrany, protipožární prevence, 
fyzický test v podobě „opičí dráhy“, 
ukázka práce prvosledových hlídek 
PČR a stanoviště obrana státu v minu-
losti a nyní. Žáci měli možnost sledovat 
a diskutovat přímo s profesionály v da-
ném oboru a vše si vyzkoušeli, osahali, 
potěžkali a prožili na vlastní kůži. 

Celá akce byla zakončena ukáz-
kou hašení hořícího oleje a dynamic-
kou ukázkou zneškodnění nepřítele 

patrolou v podání aktivních záloh. 
Chtěli bychom všem zúčastně-

ným složkám poděkovat za výbornou 
spolupráci. Školní Den prevence si 
díky nim opravdu všichni skvěle užili 
a mnoho zajímavého se dozvěděli.

Projekt Edison
V rámci projektu Edison, který spo-

juje mladé lidi odlišných kultur a národ-
ností tím, že je seznamuje se zvyky, 
tradicemi a situací v jiných zemích, na-
vštívili ve dnech 25. - 27. 9. 2017 naši 
školu studenti ze zahraničí, kteří pre-
zentovali žákům II. i I. stupně informa-
ce o svých státech. Výuka probíhala 
v anglickém jazyce, což byla pro naše 
žáky výborná příležitost k procvičení 
cizího jazyka v praxi. 

Více informací a fotografií najdete 
na www.zsivancicka.cz. 

ZŠ MK Ivančická 
foto H. Štěpánová n

Novinky z MŠ

Co nového chystáme v letošním 
školním roce pro děti a rodiče?

Rodiče už jistě zaregistrovali zave-
dení mobilních telefonů do všech tříd 
MŠ. Vzhledem k tomu budou pevné 
linky ve všech MŠ ke konci listopadu 
zrušeny. Další novinkou je Facebook, 
kde zveřejňujeme naše  aktuality a dů-
ležitá sdělení. 

Chystáme také  spolupráci s SŠ  
dopravy, odchodu a  řemesel v Mo-
ravském Krumlově. Byli bychom rádi, 
kdyby se nám chlapci z této školy 
za odborného dohledu jejich mistrů po-
starali o drobné opravy na všech třech 

pracovištích MŠ. V oblasti vzdělávání 
postupně zavádíme metodu výuky an-
glického jazyka známou pod názvem 
CLIL.

Dále budeme používat prvky z Hej-
ného metody v matematických před-
stavách.

Již tradičně v listopadu chystáme 
schůzku  se speciálním pedagogem 
pro rodiče předškoláků.

V měsíci září již proběhlo preven-
tivní logopedické vyšetření. 

 Pod vedením paní Mgr. Sobolové 
z DDM budeme pokračovat v odpoled-
ním kroužku angličtiny pro nejmenší. 

Jako novinku připravujeme pro 
naše děti kroužek MINITENISU. Ukáz-
ková hodina proběhne ve středu 4. 10. 
2017  v 15.00 hodin v MŠ Husova. 

Předškoláci, kteří letos začali plnit 
povinnou předškolní docházku, zahájili 
intenzivní přípravu pro jednodušší pře-
chod z MŠ do ZŠ. 

Celá veřejnost se může těšit 
na tradiční vystoupení našich sbo-
rečků  a dílničky v průběhu roku. Ur-
čitě nebude chybět účast naší MŠ 
na KRUMLOVSKÝCH VÁNOCÍCH.

Tým MŠ Husova, Palackého 
a Rakšice  n

Projekt EDISON v SŠDOS 
Moravský Krumlov

Letos poprvé se naše škola za-
pojila do projektu EDISON. Jedná se 
o projekt společnosti AIESEC, což je 
mezinárodní studentská organizace, 
která zprostředkovává praxi studen-
tům formou zahraniční stáže. Díky 
tomu napomáhá rozvoji mladých lidí 
po celém světě. Projekt EDISON spo-
juje mladé lidi odlišných kultur a národ-
ností, aby se seznámili se zvyky, tradi-
cemi a situací v jiných zemích, a stali 

se tak generací, která prolomí prohlu-
bující se mezikulturní bariéru. Educa-
tion. Drive. Internacionality. Students. 
Opportunity. Network. Prostřednictvím 
svých poutavých prezentací nám stá-
žisté představují nejen sebe, ale i svou 
zemi, její zajímavosti a způsob života, 
vše v anglickém jazyce. Pro naše stu-
denty to byl zcela jedinečný a neopa-
kovatelný zážitek. 

Ing. Ivana Čermáková n

Soutěž ŘEMESLO / SKILL 2017
Truhláři 3. ročníku SŠDOS oboru 

truhlář Daniel Rozmahel a Jiří Valeš 
reprezentovali školu na 7. ročníku sou-
těže ŘEMESLO / SKILL 2017, která 
probíhala ve dnech 21. 9. a 22. 9. 2017 
ve Vysokém Mýtě na náměstí a byla 
volně přístupná veřejnosti.

Soutěž organizuje společnost ERU-
DIO CZ ve spolupráci s Pardubickým 
krajem za velké pomoci sponzorů a do-
davatelských firem. Cílem soutěže je 
přiblížit řemeslo široké veřejnosti, pod-

Finanční gramotnost ve škole 
rozhodně nepodceňujeme. Za aktivi-
ty v této oblasti získala Střední škola 
dopravy, obchodu a služeb Moravský 
Krumlov certifikát FINANČNĚ GRA-
MOTNÁ ŠKOLA.

Naši studenti obhájili vítězství 
na ivančickém Grilfestu, který se konal 
22. - 23. 9. 2017 v rámci Svatováclav-
ských trhů. 

V konkurenci osmi soutěžních 
týmů ze Slovinska, Slovenska a Čes-
ké republiky se naši žáci neztratili. 
Stejně jako v loňském roce se umístili 
na 1. místě. Soutěžilo se v grilování 
vepřového a hovězího masa a speci-

chytit zájem mladé generace o staveb-
ní řemesla. Soutěžily zde obory truhlář, 
zedník, obkladač, montér suchých sta-
veb a instalatér. 

Naše škola se účastnila této soutě-
že poprvé a žáci se svým umem a do-
vedností se ve velké konkurenci neztra-
tili. Za příkladnou reprezentaci jim patří 
velký dík.

Ing. Alena Reinischová, 
učitelka odborných předmětů n

SŠDOS na Grifestu opět první
alitou jednotlivých týmů byly zelenino-
vé přílohy. Naše grilované speciality 
chutnaly návštěvníkům i porotě nej-
lépe. 

Gratulujeme celému soutěžnímu 
týmu ve složení Martin Novák, Matěj 
Řezáč, Tomáš Vávra a Vojtěch Vo-
borný pod vedením skvělých učitelek 
Ing. Procházkové a pí Bělehradové.

Ing. Ivana Čermáková n
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Kulturní servis

Období letních akcí ukončilo de-
finitivně Krumlovské burčákobraní 
a nás čeká podzimní čas. Kulturní 
podzimní čas. Jako první nás čeká 
hudební počin Pocta Alfonsi Mucho-
vi. Letošní formát pořadu je koncipo-
ván netradičně. Tentokrát se přihlá-
síme k tomuto významnému malíři 
a především k jeho dílu koncertem, 
ve kterém se představí žáci a učitelé 
Základní umělecké školy Moravský 
Krumlov spolu s významnou rodač-
kou Moravského Krumlova, se só-
listkou opery Moravského divadla 
Olomouc Lucií Janderkovou, kterou 
doprovodí skvělá klavíristka Galina 
Aleshkevich z Národního divadla 
v Brně. Tímto společným koncer-
tem se krásně a provázaně setkají 
budoucnost se současností hudební 
scény, přičemž přidaná hodnota je 
skutečnost, že Lucie Janderková je 
absolventkou právě krumlovské zá-
kladní umělecké školy. Hlavní smysl 
Pocty Alfonsi Muchy je připomínka 
výstavy Slovanské epopeje, která 
byla dlouhá léta umístěna v prosto-
rách krumlovského zámku a o kte-
rou má Moravský Krumlov i nadále 
velký zájem.

Jako na druhou nejbližší akci 
bych rád upozornil na pokračování 
Folkového podzimu, tedy projektu, 
ve kterém každoročně představuje-
me folková, trampská a bluegrasso-
vá hudební tělesa. V letošním roč-
níku se zaměříme na v posledních 
letech přeci jen trochu opomíjenou 
trampskou scénu. Pokud dorazíte 
na tento koncert, vězte, že při dob-
rém vínečku se můžete zaposlou-
chat nejen do písniček již neexistu-
jící skupiny Templáři, jejíž písničky 
přednese Švédova trojka, ale přede-
vším se můžete těšit na pozvanou 
kapelu KATI, která je tou nejklasič-
tější trampskou skupinou s nezamě-
nitelným brněnským soundem. 

Již jsem také avizoval ve svém 
minulém modrém sloupku přípravu 
pohádkových dopoledních nedě-
lí. Tento cyklus chceme představit 
od listopadu. Pro děti i dospělé při-
pravujeme tři představení, ve kte-
rých se setkáme s loutkami i herci 
při klasických pohádkových příbě-
zích.

Přeji všem pokud možno rychlý 
náběh do podzimního režimu. Mějte 
se kulturně!

Bořivoj Švéda, ředitel MěKS n

KULTURNÍ 
SETKÁVÁNÍ
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• říjen - ZÁMEK ŽIJE! 
 Význačná díla ze sbírek Jana 

a Medy Mládkových, MěKS  
M. Krumlov, sobota - neděle 10:00  
- 12:30 a 13:00 - 17:00, vstupné: 
80,- Kč, snížené 60,- Kč (děti, stu-
denti, důchodci), ZTP zdarma

 každou hodinu probíhá prohlídka 
arkádového nádvoří s průvodcem: 
30,- Kč

• do 31. 10. VÝSTAVA „OD SA-
HARY PO HIMALÁJ“ - MěKS M. 
Krumlov

 výstava fotografií, patronem výsta-
vy je fotograf Robert Vano 

 MěÚ M. Krumlov I. poschodí  
- po dobu otevření úřadu  

•  od 16. 10. VÝSTAVA SVĚT 
KOSTIČEK - MěKS M. Krumlov, 
galerie Knížecí dům, vstupné: 40,- 
/ 20,- Kč

• st 11. 10. DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ - MěK M. Krumlov, promi-
nutí registračních, upomínacích 
a rezervačních poplatků, ukázka 
kroniky MěK

• čt 12. 10. OSUD JMÉNEM LEŽÁKY 
- autorské čtení J. Doležalové ml.  
- MěK M. Krumlov, MěK, vstupné: 
45,- Kč, začátek: 17:30 hod. 

• so 14. 10. FARMÁŘSKÉ TRHY
 Alma, z. s. - nám. T. G. M.  

M. Krumlov, 8:00 - 12:00 hod. 

Okno do muzea: 
Dny evropského dědictví na krumlovském zámku

V neděli dne 10. září na zámku 
v Moravském Krumlově muzejník 
provedl tři speciální komentované 
prohlídky zámku v rámci Dnů 
evropského dědictví pod záštitou 
p. Ing. M. Brückové. V tyto dny 
se otevírají návštěvníkům po celé 
republice i běžně nepřístupné památky 
a cílem akcí je posílení historického 
povědomí mezi veřejností.  

Oproti letošní červnové Muzejní 
noci, kdy se provázelo po zámeckých 
arkádách, byly prohlídky rozšířeny 
a soustředěny i na konírnu a doposud 
neopravené místnosti. Výklad byl 
rovněž pozměněn a návštěvníci se mohli 
dozvědět o takových zajímavostech, že 
např. zimní král Fridrich Falcký v únoru 
1620 obdivoval zdejší krásné konírny, 
bohatou knihovnu, chov medvěda, 
vlků nebo že je v Krumlově pohřben 
Bohuslav ze Švamberka, nástupce 
husitského hejtmana Jana Žižky 
z Trocnova, jenž padl v bitvě u Retzu 
roku 1424. 

Nechyběl ani výklad o plenění 
města Švédy v letech 1645-1646, kdy 
jako topivo používali zámecký nábytek 
a z přízemí zámku si udělali maštale. 
Kdo se akce zúčastnil, jistě nelitoval.

Na konci září byla uzavřena 
úspěšná výstava o templářích a o hradě 
Templštejn. Následovat bude výstava 

• so 14. 10 Pěvecká soutěž LYRA 
- hostem Marek Ztracený - Lyra-
singing show, z. s., Orlovna Rak-
šice vstupné dobrovolné, začá-
tek: 9:00 hod. 

• ne 15. 10. POCTA A. MUCHOVI 
-  MěKS M. Krumlov, vystoupí 
Lucie Janderková, žáci a učite-
lé ZUŠ M. Krumlov, kaple zámku 
MK, vstupné: 80,- Kč, začátek:  
16:00 hod.  

• út 17. 10. TRHY, nám. T. G. M. 8:00 
– 16:00 hod, MěKS M. Krumlov

• po 23. 10. Vyhodnocení celo-
roční hry LOVCI PEREL - MěK 
M. Krumlov, budou vybráni a vy-
hodnoceni nejlepší čtenáři z každé 
kategorie, vstup zdarma, začátek: 
14:30 hod. 

• so 28. 10. Slavnostní odhalení 
PAMÁTNÍKU ČESKÉ STÁTNOSTI 
- Město M. Krumlov, začátek:  
14:00 hod., náměstí T. G. M.  
M. Krumlov

PŘIPRAVUJEME:

• pá 3. 11. FOLKOVÝ VEČER
 MěKS M. Krumlov, galerie Knížecí 

dům 

 n

o legendární stavebnici Lego, kterou 
budou moci návštěvníci shlédnout 
do konce roku. 

Rovněž jsou připravena zajímavá 
témata na tradiční zimní přednáškový 

cyklus v Knížecím domě, ale o tom 
budu informovat v pravý čas. 

Hezký podzimní čas přeje

Martin Kuča n

Vydařené září na GMK
Nový školní rok začal tradičními  

oblíbenými  akcemi.  Hned první týden 
odjeli budoucí maturanti s paní profe-
sorkou  Janou Tesařovou a panem pro-
fesorem Josefem Potůčkem do Prahy. 
Obdivovali všechny nejznámější pa-
mátky – Pražský hrad, Malou Stranu, 
Kampu, Karlův most, Staroměstské 
náměstí i Nové Město pražské. Samo-
zřejmě, že prozkoumali i Zlatou kaplič-
ku od základních kamenů až po stře-
chu, odkud se jim stověžaté hlavní 
město obzvláště líbilo. Návštěva Prahy 
zkrátka vždy potěší a okouzlí. 

V druhém týdnu se vydali noví 
studenti – primáni a prváci  - a jejich 
třídní profesorky – Romana Peterková 
a Petra  Pokorová na adaptační kurz 
do Chaloupek. Doprovázel je i pan 
profesor Josef Potůček.  Kurz je vě-
nován nejen environmentální výchově, 
ale i dokonalému seznámení nových 
spolužáků. 

Na programu byly různé hry - ze-
lená karta, vrávory,  orientační běh, 
vycházka do přírody, meditace v lese, 
návštěva farmy… Nechyběla ani noční 
stezka odvahy a posezení u táboráku 

s opékáním špekáčků a zpěvem. Tento 
týden se líbil opravdu všem. 

18. září se vyznamenali septimáni 
a třeťáci na Srdíčkovém dni. Pro Hon-
zíka, který trpí Hirsprungovou nemocí, 
vybrali prodejem magnetek nebo žeto-
nů do nákupního vozíku 15 483 korun!! 
Jistě velmi potěší rodiče malého chla-
pečka, který potřebuje mnoho pomů-
cek a vybavení. 

Do Ametyst Weltu, slavného na-
leziště ametystů v Rakousku, se 
po úspěšné loňské akci vypravili dru-
háci a sekundáni v doprovodu paní 
ředitelky Dagmar Holé, paní profesor-
ky  Jany Tesařové a paní profesorky 
Ludmily Procházkové. Nejprve navští-
vili  Ametystový důl, kde na ně čekala 
výstava těchto nádherných drahoka-
mů a film o jejich vzniku. Všichni se 
ale nejvíce těšili na samotné dolování 
! S kyblíčky, lopatkami a zednickými 
kladívky vyrazili do terénu.  I když po-
časí příliš nepřálo, bahna bylo víc než 
dost, úspěšní byli všichni a domů si 
pak mohli odvézt svoje nové poklady! 
Září na GMK se opravdu vydařilo!

Mgr. Eva Šlapanská n


